Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                №

Великий Новгород

Об областном законе «О признании
утратившими силу некоторых
областных законов»

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О признании утратившими силу

некоторых областных законов».

2. Направить указанный областной закон Губернатору

Новгородской области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области                                                                   Е.В. Шаваев

2

Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О признании утратившими силу некоторых областных законов

Принят Новгородской областной Думой_____2025 года

Статья 1

Признать утратившими силу:

областной закон от 31.07.2007 № 148-ОЗ «Об утверждении типовой

формы контракта с лицом, назначаемым на должность главы администрации

муниципального образования по контракту, и об условиях контракта для

главы администрации муниципального района, муниципального округа,

городского округа в части, касающейся осуществления отдельных

государственных полномочий, о дополнительных требованиях к кандидатам

на должность главы администрации муниципального района,

муниципального округа, городского округа, назначаемого по контракту»

(газета «Новгородские ведомости» от 03.08.2007);

областной закон от 02.09.2013 № 314-ОЗ «О внесении изменения в

статью 3 областного закона «Об утверждении типовой формы контракта с

лицом, назначаемым на должность главы администрации муниципального

образования по контракту, и об условиях контракта для главы

администрации муниципального района (городского округа) в части,

касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, о

дополнительных требованиях к кандидатам на должность главы

администрации муниципального района (городского округа), назначаемого

по контракту» (газета «Новгородские ведомости» от 06.09.2013);

областной закон от 28.03.2014 № 498-ОЗ «О внесении изменений в

областной закон «Об утверждении типовой формы контракта с лицом,

назначаемым на должность главы администрации муниципального

образования по контракту, и об условиях контракта для главы

администрации муниципального района (городского округа) в части,

касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, о

дополнительных требованиях к кандидатам на должность главы

3

администрации муниципального района (городского округа), назначаемого

по контракту» (газета «Новгородские ведомости» от 02.04.2014);

областной закон от 03.02.2015 № 704-ОЗ «О внесении изменений в

областной закон «Об утверждении типовой формы контракта с лицом,

назначаемым на должность главы администрации муниципального

образования по контракту, и об условиях контракта для главы

администрации муниципального района (городского округа) в части,

касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, о

дополнительных требованиях к кандидатам на должность главы

администрации муниципального района (городского округа), назначаемого

по контракту» (газета «Новгородские ведомости» от 06.02.2015);

областной закон от 03.04.2017 № 91-ОЗ «О внесении изменения в

областной закон «Об утверждении типовой формы контракта с лицом,

назначаемым на должность главы администрации муниципального

образования по контракту, и об условиях контракта для главы

администрации муниципального района (городского округа) в части,

касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, о

дополнительных требованиях к кандидатам на должность главы

администрации муниципального района (городского округа), назначаемого

по контракту» (газета «Новгородские ведомости» от 07.04.2017);

областной закон от 03.07.2017 № 122-ОЗ «О внесении изменений в

областной закон «Об утверждении типовой формы контракта с лицом,

назначаемым на должность главы администрации муниципального

образования по контракту, и об условиях контракта для главы

администрации муниципального района (городского округа) в части,

касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, о

дополнительных требованиях к кандидатам на должность главы

администрации муниципального района (городского округа), назначаемого

по контракту» (газета «Новгородские ведомости» от 07.07.2017);

областной закон от 08.10.2021 № 7-ОЗ «О внесении изменений в

областной закон «Об утверждении типовой формы контракта с лицом,

назначаемым на должность главы администрации муниципального

образования по контракту, и об условиях контракта для главы

администрации муниципального района (городского округа) в части,

касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, о

дополнительных требованиях к кандидатам на должность главы

администрации муниципального района (городского округа), назначаемого

по контракту» (газета «Новгородские ведомости» от 15.10.2021).

4

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

_______

5

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О признании утратившими силу

некоторых областных законов»

Проектом областного закона «О признании утратившими силу

некоторых областных законов» (далее - законопроект) предлагается признать

утратившим силу областной закон от 31.07.2007 № 148-ОЗ «Об утверждении

типовой формы контракта с лицом, назначаемым на должность главы

администрации муниципального образования по контракту, и об условиях

контракта для главы администрации муниципального района,

муниципального округа, городского округа в части, касающейся

осуществления отдельных государственных полномочий, о дополнительных

требованиях к кандидатам на должность главы администрации

муниципального района, муниципального округа, городского округа,

назначаемого по контракту», так как действующее областное

законодательство, устанавливающее вопросы организации местного

самоуправления в Новгородской области, не предусматривает наличие главы

администрации муниципального образования по контракту.

В соответствии пунктом 4 части 2, частью 3 статьи 19 Федерального

закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее -

Федеральный  закон № 33-ФЗ), областным законом от 28.04.2025 № 683-ОЗ

«О регулировании некоторых вопросов организации местного

самоуправления в Новгородской области» Глава муниципального округа

Новгородской области избирается представительным органом

муниципального образования из числа кандидатов, представленных

конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет местную

администрацию.

В соответствии с пунктом 3 части 2, частью 3 статьи 19 Федерального

закона № 33-ФЗ, областным законом от 05.11.2025 № 734 «О порядке

предварительного рассмотрения Губернатором Новгородской области и

представления Думе Великого Новгорода кандидатов на должность Мэра

Великого Новгорода» Мэр Великого Новгорода избирается Думой Великого

Новгорода из числа кандидатов, представленных Губернатором

Новгородской области, и возглавляет местную администрацию.

Законопроект согласован с управлением Администрации Губернатора

Новгородской области по развитию муниципальной службы, Ассоциацией

«Совет по местному самоуправлению Новгородской области»,

Администрацией Великого Новгорода.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы

представленного законопроекта коррупционных факторов не выявлено.

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области                                                                 Е.В. Шаваев

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100194
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100195
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100194
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501319&dst=100195

6

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О признании утратившими силу

некоторых областных законов»

Представленный проект областного закона «О признании утратившими

силу некоторых областных законов» не повлечет за собой изменений доходов

и расходов областного бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Новгородской области, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием областного закона

«О признании утратившими силу некоторых областных законов»

Принятие областного закона «О признании утратившими силу

некоторых областных законов» потребует внесения изменений в областной

закон от 25.12.2007 № 240-ОЗ «О некоторых вопросах правового

регулирования муниципальной службы в Новгородской области» и не

потребует признания утратившими силу, приостановления или принятия

иных нормативных правовых актов Новгородской области.

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области                                                               Е.В. Шаваев